融机保〔2023〕14号

关于做好机关社保业务建行网点“就近办”
推广工作的通知

为贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，按照省委实施“深学争优、敢为争先、实干争效”行动要求，省机关社保中心会同省建行开发建设了20项机关社保信息查询、修改业务功能，涵盖了个人业务和单位业务，布设于全省451个建行网点的智慧柜员机上。参保人员或单位社保经办人员仅需凭借身份证原件便可在全省任何一家建设银行网点办理所需业务，有效打造社保便民服务圈。为提高参保对象的知晓度，现就有关事项通知如下:
一、强化落实
各参保单位要担负起“宣传员”“引导员”职责，形成凝聚力量、齐抓共管的格局。要及时收集、协调推广过程中遇到的新情况、新问题向我中心反馈，进一步提高推广的针对性、有效性，确保工作落到实处。
二、抓好宣传
[bookmark: _GoBack]我中心已梳理编制《建行智慧柜员机中有关问题问答》和《建行智慧柜员机办理机关社保业务操作指引》，各参保单位要拓宽宣传方式，依托微信群、门户网站、微信公众号等媒介，让每一位参保对象第一时间知晓、了解。

附件：1. 建行智慧柜员机中有关问题问答
      2. 建行智慧柜员机办理机关社保业务操作指引

福清市机关事业单位社会保险管理中心
                   2023年8月1日

附件1
建行智慧柜员机中有关问题问答

1.在建行网点可办理机关社保哪些业务？
建行网点可办理的机关社保事项主要包含个人及单位的两大类20项业务，具体为：
（1）个人业务。缴费信息查询打印：养老保险缴费记录、职业年金缴费记录、参保人员缴费证明、退休人员养老金证明、缴费凭证；待遇信息查询打印：退休人员养老金实际发放明细、职业年金个人账户、退休人员养老金计发表、养老金测算；业务办理：人员一般信息修改。
（2）单位业务。信息查询打印：单位基本养老保险缴费明细、单位职业年金缴费明细、单位养老保险到账/未到账情况、单位职业年金到账/未到账情况、退休人员信息、退休人员养老金实际发放明细、退休人员养老金应发明细、个人记实职业年金情况、个人补记职业年金情况；业务办理：单位一般信息修改。
2.哪些人员可在建行网点办理机关社保业务？
凡属于福建省内（除厦门）的机关事业社会保险机构参保对象的，可在全省（除厦门）范围内的任一建行网点智慧柜员机上办理机关社保上述业务。
3.在建行网点办理机关社保业务需要携带什么材料？
参保人员办理个人业务的，需本人持身份证原件办理；
参保单位办理单位业务的，由本单位社保经办人员持本人身份证办理。
4.没有建行银行卡的参保人员能否在建行网点办理？
可以，参保人员只需本人持身份证原件即可办理。
5.“单位一般信息修改”可修改哪些信息？
可修改的信息包括：单位地址、主管部门、邮政编码，及单位联系人的姓名、手机号码、身份证号码。
6.“人员一般信息修改”可修改哪些信息？
可修改的信息包括：参保人员的民族、学历、固定电话、手机号码、电子邮箱、通讯地址、邮政编码。
7.参保单位能否在建行网点办理本单位参保人员个人业务？
参保单位社保经办人员在建行网点的智慧柜员机上，只能办理单位业务，无法通过柜员机办理参保人员个人业务。
8.建行智慧柜员机上打印的相关材料是否有社保机构公章？
除养老金测算业务外，其他报表中均加盖参保机构的电子公章。
9.在税务部门缴交养老保险费后，多久可在建行网点查询到缴费情况？
在税务部门缴交养老保险费后，税务需将缴费数据推送至社保机构，再由社保机构推送至建行。一般在税务数据推送到位后的7个工作日后，可在建行网点查询到缴费情况。
10.在智慧柜员机上查询到的养老保险缴费记录有包含在其他社保机构的历史缴费记录吗？
当前查询到的缴费记录包含：在当前参保的机关社保机构缴交的养老保险，以及原在其他机关事业社保机构缴交但已转移至当前机关社保机构的养老保险。
11.参保人员缴费凭证如何打印？
首次打印缴费凭证的，需凭本人身份证到机关社保经办机构业务窗口打印；非首次打印缴费凭证的，即可在就近的建行网点打印。
12.单位能否查询养老保险和职业年金未到账情况？
单位能在建行网点查询到2019年1月（不含）前的养老保险和职业年金缴费未到账情况。
13. 参保人员职业年金个人账户总额的构成有哪些？
包含参保人员单位及个人实缴到账的本金，以及投资运营收益，不包含单位记虚账部分。
14.“退休人员养老金实际发放明细”和“退休人员养老金应发明细”有什么区别？
“退休人员养老金实际发放明细查询打印”是指社保机构每月实际发放到退休人员待遇领取账户的金额，包含当月养老金、补发或扣发的养老金等项目；
“退休人员养老金应发明细”是指社保机构按照退休人员信息核定出的每月应发放给退休人员的金额，不含实际补发或补扣的养老金等项目。
以上养老金均不包含单位发放的项目。
15.智慧柜员机中能否查询打印退休人员历次核定的养老金计发表？
智慧柜员机中只能查询并打印最后一次核定的养老金计发表。
16.“养老金测算”功能的测算数据准确吗？
该功能针对的是机关事业单位养老保险制度改革后（2014年10月起）退休人员的养老金计算，所需测算对象的个人信息较多，且部分信息在不断变化，因此计算结果受测算时提供的信息影响较大，仅供参考使用。

附件2
建行智慧柜员机办理机关社保业务操作指引

为便于参保对象就近“网点办”服务，已将机关社保的20项信息查询及修改业务纳入建行智慧柜员机服务端，供广大群众使用。
1.机关社保功能菜单（如示意图一）
在建行智慧柜员机功能菜单界面，选择“福建政务”，在跳转后显示的界面选择“福建省社保服务”，随后点击进入“机关事业养老保险”，进入机关社保功能总菜单。
[image: ]

（示意图一）

2.机关社保信息查询、修改操作流程（如示意图二）
进入机关事业养老保险功能总菜单后，显示“个人业务”和“单位业务”两个模块，可根据需求选择业务办理。其操作流程如下。

[image: ]

3.举例示范操作流程
[image: ]以养老保险缴费记录查询打印为例演示如下：
第一步：点击进入“个人业务”。

                                             （示意图三）
[image: ]
第二步：点击进入“缴费信息查询打印”。

（示意图四）
[image: ]
第三步：点击进入“养老保险缴费记录
查询打印”。

                                         （示意图五）
[image: ]第四步：输入需要查询的起始年月，点击
查询，就可获取需要的信息。
[image: ][image: ]

（示意图六）
image5.png

image6.png
(@D mewnns > mxmunemn> taus > snamann > PSRRI

FERBY[OREN

image7.png
> tAus > i > HERRARICR

118

FERBABCREN
T il AL TR -

image8.png
EHRHS > NXRIAERE > PAUS > anmemye > FERIERCR

FERBRABOREN
TS Wl T
1 BE g
R P =
1L pe 5

T

image1.png
IE@MAERETIER Language o B R

(=2

E

2023651881, AL

EAERESS EEEAEES RS RETKSES &R DA,
et

e e @

MEFUFER| DPARWIRTF  VXEFERM N
" SN AEFTED P FFFHR RIS

B=E O

image2.png
— FEEWNE

[ AR G St o K IF L REWAT
—— FEEEEWITE | — RUEe MK ERTH
L SRR R A AR EWITH
— FERGAFTTEGTE
—— MAL%E — WL A4 TEGITE
—— #EEEWATH — SRARAFIEATE
— ARG S AT
— AREIEITE (ATREREXR#Y)
Hx EdFERE —— U HFE ————— AR—AERER
— RERAFEREAFAEEGITE
T BB F AR A EEGITE
— BRI E K/ R BKERE R
—— FREHRTH — R FLRK/ A BREREY
—— R 4 —— RHAREEEHTH
I VINCE S e kR
— EARA R S e m K A EE T
—— MARERL e RERTH
L MAGMERL A RERTH
L WHHE ——— B AERER

(FEH=)

image3.png
ommenn

image4.png